Sebagaimana diketahui bahwasanya al-Afghani adalah seorang reformis, pemikir, dan

penggerak kebangkitan dunia Islam yang dilahirkan di kota Asad Abad, Afghanistan, pada

bulan Sya’ban tahun 1254 H atau bertepatan dengan tahun 1838 M dan meninggal dunia

pada hari Selasa 5 Syawwal 1314 H atau 9 Maret 1897 (Imarah 1988: 44 – 45). Sedangkan

menurut pendapat Hamka dalam karyanya, Said Jamaluddin Al-Afghani, bahwasanya

Sayyid Jamaluddin al-Afghani dilahirkan pada tahun 1254 H atau 1839 M, yaitu tahun di

mana tentara imperialis Inggris menyerang negeri Afghanistan. Ketika beranjak usia

enam tahun, Jamaluddin al-Afghani mulai belajar membaca al-Qur’an di bawah

bimbingan ayahnya, Sayyid Shoftar. Setelah itu, ketika mulai beranjak besar, maka Sayyid

Lalu dokter ahli bedah istana datang untuk mengobatinya. Akan

tetapi, ternyata pengobatan tersebut mengalami kegagalan, sehingga penyakitnya malah

menjalar ke seluruh anggota tubuhnya yang menyebabkan tokoh pemikir dan penggerak

kebangkitan dunia Islam ini menghadap Rabbul Izzati, Allah Subhanahu wa Ta’ala, pada

5 Syawwal 1314 H atau 9 Maret 1897 di kota Istanbul, Turki.

II. Biografi Singkat Sayyid Jamaluddin Al-Afghani

Nama lengkap Jamaluddin al-Afghani adalah Muhammad Jamaluddin al-Afghani bin

Sayyid Shoftar bin Ali bin Mir Ridha ad-Din al-Husaini bin Mir Zainuddin al-Husaini bin

waktu sekitar satu tahun, al-Afghani tidak langsung pergi menuju kota suci tersebut. Akan

tetapi, ternyata ia akan singgah terlebih dahulu dari satu negara ke negara lain dan dari

satu kota ke kota lainnya. Akhirnya, Jamaluddin al-Afghani tiba dan sampai di kota

Mekkah dengan selamat pada tahun 1273 H/1856. Pelaksanan ibadah haji di kota

Mekkah begitu berkesan dan membekas pada diri Jamaluddin al-Afghani. Menurutnya,

ibadah haji merupakan sebuah pertemuan Islam internasional yang dihadiri oleh kaum

muslimin dari pelbagai penjuru dunia dalam satu ikatan dan satu tujuan. Kemudian al-

Ternyata Syer Ali Khan memberikan izin kepadanya dengan

syarat al-Afghani tidak berjalan melewati negeri Iran, agar ia tidak bertemu dengan

Sultan Muhammad A’zam Khan. Akhirnya, al-Afghani memulai perjalanannya untuk

melaksanakan ibadah haji ke tanah suci Mekkah, melalui negeri India, pada tahun 1285

H/1869.

Setibanya di perbatasan negeri India, Jamaluddin al-Afghani disambut dengan penuh

penghormatan oleh pemerintah kolonial Inggris di India. Meskipun pemerintah kolonial

Inggris di India memberikan penghormatan kepadanya, akan tetapi al-Afghani hanya

diberikan izin tinggal dan menetap di negara India selama satu bulan . Selain itu, al-

Afghani juga dihalangi untuk bertemu dan berkomunikasi dengan para ulama India.

Karena merasa dibatasi kebebasannya oleh pemerintah kolonial Inggris di India, maka al-

Afghani memutuskan untuk pergi meninggalkan negeri India dan bertolak ke negeri

Mesir. Dengan menumpang kapal laut yang berlayar ke Suez, maka dimulailah

perjalanan Jamaluddin al-Afghani berkeliling di beberapa negara Arab, Eropa, dan

sekitarnya.

Menurut Hamka, al-Afghani tiba di kota Suez, Mesir, pada tahun 1286 H yang

bertepatan dengan 1869. Selanjutnya, Jamaluddin al-Afghani langsung bertolak pergi

menuju kota Kairo. Selama berada di kota Kairo, banyak pelajar, mahasiswa, dan juga

ulama yang datang berkunjung kepadanya untuk sekedar bersilaturahim atau menimba

ilmu langsung darinya.

besar dengan beberapa ulama al-Azhar, maka akhirnya Jamaluddin al-Afghani

memutuskan untuk meninggalkan kota Kairo, setelah menetap di sana selama empat

puluh hari, berangkat menuju kota Istanbul, Turki (Hamka 1981: 31-33).

Untuk pertama kalinya, Jamaluddin al-Afghani tiba di kota Istanbul, ibu kota

Kesultanan Turki, pada tahun 1287 H/1870. Menurut keterangan Muhammad Imarah

(1988: 55) kedatangan al-Afghani disambut dengan penuh penghormatan oleh Sultan

Abdul Aziz Mahmud, penguasa Kesultanan Turki dari tahun 1860 - 1876, di istana

kerajaan. Banyak pejabat dan petinggi kesultanan Turki yang menyambut kedatangn al-

Afghani.

Taufik Pasha terperangaruh dan membatalkan janjinya tersebut. Lebih dari itu, ia pun

memerintahkan beberapa orang anak buahnya untuk menangkap al-Afghani dan

mengusirnya dari negeri Mesir.

Menurut Imarah (1988: 65) al-Afghani dibuang ke negeri India, pada 8 Ramadhan

1296 H atau 26 Agustus 1879, dengan menumpang kapal laut yang akan menunju ke

kota Bombay di saat musim panas yang sangat menyengat. Sesampainya di negeri India,

yaitu di kota Bombay, al-Afghani pun mulai aktif mengikuti kegiatan pemikiran yang

berkembang di sana. Salah satu dari pemikiran yang berkembang dan tersebar saat itu

Syah yang ingin bertemu dengannya guna mengajaknya kembali ke Iran untuk diangkat

menjadi perdana menteri. Pada awalnya, al-Afghani menolak permintaan Sultan

Nashiruddin itu. Akan tetapi, karena ia terus membujuknya, maka akhirnya al-Afghani

pun menyetujuinya. Al-Afghani tiba untuk kedua kalinya ke kota Teheran pada tahun

1307 H atau 1890.

Ternyata, perselisihan dan pertikaian kembali terjadi antara al-Afghani dan Sultan

Nashiruddin Syah. Bahkan, perselisihan yang sekarang ini lebih dahsyat daripada

perselisihan yang lalu. Kemudian al-Afghani meminta izin kepada Sultan Nashirudin Syah

untuk pergi berangkat ke Eropah, akan tetapi tidak diperkenankan.

Akan tetapi, ternyata

pengobatan tersebut mengalami kegagalan, sehingga penyakitnya malah menjalar ke

seluruh anggota tubuhnya yang menyebabkan tokoh pembaharu dan penggerak

kebangkitan dunia Islam modern ini pergi menghadap Sang Khalik, Allah Ta’ala, pada 5

Syawwal 1314 H atau 9 Maret 1897.

III. Pergerakan dan Pemikiran Sayyid Jamaluddin al-Afghani Bagi Dunia Islam

Tak dapat disangkal lagi bahwasanya Sayyid Jamaluddin al-Afghani bukan hanya

dikenal sebagai pembaharu Islam modern, akan tetapi ia juga dijuluki --- meminjam